⁶ Questa la successione delle rubriche giustiniane: C. 3.31 *De petitione hereditatis*, 3.32 *De rei vindicatione*, 3.33 *De usu fructu et habitatione et ministerio servorum*, 3.34 *De servitutibus et de aqua*, 3.35 *De lege Aquilia*, 3.36 *Familiae erciscundae*, mentre nel Codice Teodosiano si susseguono i titoli: 2.22 *De hereditatis petitione*, 2.23 *De rei vindicatione*, 2.24 *De familiae herciscundae*, tutti traditi solo dal *Breviarium*; così anche nell'ed. Krüger, che non inserisce integrazioni in questo settore.

gionano Costantinopoli⁷; le due occidentali si occupano la prima dell'acquedotto Augusteo in Campania, la seconda dell'*aqua Claudia* di Roma⁸.

Solo la costituzione di Costantino, posta in apertura del titolo e la settima, di Arcadio, parte di un testo più complesso da cui è tratta anche C.Th. 15.1.36 inserita nel titolo *De operibus publicis*, sembrano avere una portata più generale:

⁷ C.Th. 15.2.2 *Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. Fortunatiano Comiti Rerum Privatarum. Aquaeductus, qui Dafnensi palatio usum aquae praestat, quorundam aviditate tenuatur adpositis maioribus fistulis, quam ex imperiali largitate meruerunt. Consensu igitur omnium in tribus locis conceptacula reparentur et singulorum nomina modisque servandis tabulis adscribatur, et si ultra licitum aliquem usurpasse constiterit, per singulos obolos librae unius auri dispendiis ingravetur. Et si sacri tenore rescripti aliqui certum modum aquae meruisse noscetur, non prius eidem accipiendi potestas aliquatenus tribuatur, nisi adito rectore ex ipso conceptaculo quantitatem quam meruit possit adipisci. Dat. III Kal. Nov. Antiochiae Valentiniano n. p. et Victore Cons. a. 369; c. 3 Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Clearcho p.u. Summas quidem domus, si lavacris lautioribus praesententur, binas non amplius aquae uncias aut, si hoc amplius exegerit ratio dignitatis, supra ternas neutiquam possidere, mediocres vero et inferioris meriti domus singulis et semis contentas esse decernimus, si tamen huiuscemodi balneas easdem habere claruerit. Ceteros vero, qui mansionem spatio angustiore sustentant, ad mediae unciae usum tantum gaudere praecipimus neque obreptionem cuiquam patere, ita ut quod tibi paret officium sex librarum auri multa feriat, nisi prodiderit usurpantes et is qui fefellit careat impetrato. Dat. X Kal. Iul. Constantinopoli Antonio et Syagrius cons. a. 382; c. 4 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Pancratio p.u. Si quis de cetero vetiti furoris audacia florentissimae urbis commoda voluerit mutilare aquam ad suum fundum ex aquaeductu publico derivando, sciat eundem fundum fiscalis tituli proscriptioe signatum privatis rebus nostris adgregandum. Dat. VIII . . . Constantinopoli Timasio et Promoto cons. a. 389; c. 6 Impp. Arcadius et Honorius AA. Ad Africanum p.u. Quicumque ex aquaeductu magis quam ex castellis aquae usum putaverit derivandum, etiam id quod prius iure beneficii fuerat consecutus amittat. In eum vero pro condicione personae conveniet severissimo supplicio vindicari, qui adversus statuta huius oraculi avidae cupiditatis noluerit frena cohibere, ut privatis indulti meatus mensura famuletur. Proposita IIII Kal. Iun. Constantinopoli Olybrio et Probino cons. a. 395. Anche quest'ultima legge riguarda gli acquedotti di Costantinopoli, visto che, come le due precedenti, è diretta al *praefectus urbis*.*

⁸ C.Th. 15.2.8 *Idem <Impp. Arcadius et Honorius> AA. Messalae p.p. Ex forma, cui nomen Augusta est, quae in Campania sumptu publico reparata est, nihil privatim singulorum usurpatio praesumat neque cuiquam posthac derivandae aquae copia tribuatur. Si quis autem meatum aquae ausus fuerit avertere, quinque libras auri aerario nostro inferre cogatur. Quidquid etiam ob eam fraudem ex rescripto fuerit elicatum vel qualibet arte temptatum, inritum habeatur. Dat. V Kal. Ian. Mediolano Theodoro v. c. cons. a.399; c. 9 Idem <Impp. Arcadius et Honorius> AA. ad Flavianum p.u. Ne quis Claudiam interruptis formae lateribus adque perfossis sibi fraude elicita existimet vindicandam. Si quis contra fecerit, earum protinus aedium et locorum amissione multetur. Officium praeterea, cuius ad sollicitudinem operis huius custodia pertinebit, hac poena stringimus, ut tot librarum auri inlacione multetur, quot uncias Claudiae nostrae conventia eius usurpatas fuisse constiterit. Dat. VI Id. Nov. Mediolano Stilichone et Aureliano cons. a.400.*

c. 1 Imp. Constantinus A. ad Maximilianum consularem Aquarum. Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus volumus esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud superindictae rei onus isdem possessoribus attinendis, ne circa res alias occupati repurgium formarum facere non occurrant. 1. Quod si neglexerint, amissione possessionum multabuntur: nam fiscus eius praedium obtinebit, cuius neglegentia perniciem formae congesserit. 2. Praeterea scire eos oportet, per quorum praedia aquaeductus com meat, ut dextra laevaue de ipsis formis quindecim pedibus intermissis arbores habeant: observante officio iudicis, ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne earum radices fabricam formae corrumpant. D. XV K. Iun. Gallicano et Symmacho cons. a.330

c. 7 Idem <Imp. Arcadius et Honorius> aa. Asterio comiti Orientis. Post alia: Usum aquae veterem longoque dominio constitutum singulis civibus manere censemus nec ulla novatione turbari, ita tamen, ut quantitatem singuli, quam vetere licentia percipiunt, more usque in praesentem diem perdurante percipiant: mansura poena in eos, qui ad inrigationes agrorum vel hortorum delicias furtivis aquarum meatibus abutuntur. Dat. Kal. Nov. Caesario et Attico cons. a. 397

Tuttavia anch'esse riguardano aspetti particolari (la prima ribadisce vincoli ed obblighi per i *possessores* di fondi su cui insistono acquedotti, mentre la seconda conferma situazioni e normative precedenti non presenti nel codice) e non possono sicuramente essere considerate 'leggi quadro' della materia; in realtà, poi, non è da escludere che questo loro carattere più generale sia dovuto alle scelte operate dai compilatori, che potrebbero aver inserito nel codice solo quei brani che potevano essere intesi come norme generali, una volta isolati dal loro contesto, mentre le leggi di Costantino e Arcadio non avrebbero inteso dare una legislazione di tipo generale, valida per tutto il territorio dell'impero, per tutti gli acquedotti esistenti sul territorio dell'impero, ma regolare situazioni territoriali circoscritte⁹.